
TURINYS

PRATARMĖ    .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .    7

TYRINĖJIMAI

ĮVADAS: Apšvietos epochos dichotomijos ir  Žemaičių Civis electus   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .    12
I. Žemaitijos kunigaikštystės pasiuntinio Opera omnia. Anotacijos  . . . . . . . . . . . . . . .   27
II. Curriculum vitae  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   64
III. Biogra�jos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   69
IV. Tradicijos įveika   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .    75
V.  Karpio sentimentalizmas ir preromantizmas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   83

       1. Jausmingoji re�eksija ir „kitoks“ mąstymo būdas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   83
       2. Širdies tiesa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   92

Vertėjo komentaras  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   98

PAMINKLAI
MAURICIJAUS PRANCIŠKAUS KARPIO RINKTINIAI RAŠTAI  
Iš lenkų kalbos vertė Dalius Viliūnas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   101

PAŠLOVINIMO KALBA
Stanislavui Augustui Poniatovskiui į sostą Jam įžengus, mokykloje sakyta,  
mano parašyta, kai man septynioliktieji metai bėgo  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  102

TRANSKRIPCIJA
Mowa na Pochwałę Stanisława Augusta Poniatowskiego po wstąpieniu Jego na tron  
w szkole miana i przeze mnie napisana gdym siedemnasty życia rok pędził  . . . . . . . .   111

EPIGRAFAS J.-J. Rousseau  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   122
Do Roussego. Na czele Dzieła   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .    123

POLITINĖS ESĖ  

SVARSTYMAS, KODĖL IŠKALBA MAŽIAU KLESTI DABARTINĖSE VALSTYBĖSE  
NEI SENOVINĖSE  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   124

KODĖL VEIKTI NETURĖTUME? NEBENT NEŽINOTUME LAISVĖS VERTĖS 
Laiškas iš Rėkyvos 1789 m. lapkričio 29 d.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   134
Z Rykiiowa na Zmudzi 29 listopada 1789   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .    141

SEIMELIŲ VAIZDAS. Arba kas yra dabartiniai mūsų seimeliai?   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .    145
Kas yra ir kuo turi būti seimeliai pagal savo prigimtį?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   151
Laiškas arba nuomonė draugui Varšuvoje dėl „Seimelių projekto“, parengto  
valstybinės pasiuntinybės, išdėstytas Žemaitijoje, Rėkyvoje, 1790 m. balandžio 24 d.   .  .   154
Apie Žemaitijos bajorų raštingumą  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  157

KLAUSIMAS IR ATSAKYMAS. Ar mūsų valstybės politinės konstitucijos tobulumui  
būtinai reikalinga, kad liaudis dalyvautų įstatymų leidyboje?   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .    162



SEIMO KALBOS

KAS YRA SEIMELIAI PAGAL JŲ DIDĮJĮ TIKSLĄ? Šviesaus maloningojo M.P. Karpio,  
Žemaitijos pasiuntinio balsas seimo sesijoje 1791 metų sausio 24 dieną  . . . . . . . . . .   177
Głos Jasnie Wielmoznego J. P. M. F. Karpia posła Zmudzkiego na sessyi seymowey  
dnia 24 stycznia roku 1791 miany  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   185

NEAPSIGAUDINĖK BERGŽDŽIOMIS VILTIMIS, KAD VALDŽIA GERA IR LAISVA.  
Žodis Jo Malonybės pono Mauricijaus Pranciškaus Karpio, Žemaitijos pasiuntinio,  
sakytas seimo sesijoje 1791 m. vasario 15 dieną  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   189
RESPUBLIKONAS APIE SENATORIŲ GALIAS. Mauricijaus Pranciškaus Karpio,  
Žemaitijos Kunigaikštystės pasiuntinio, Balsas Seimo sesijoje 1791 m.  
gegužės 12 dieną . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   194
Głos Maurycego Franciszka Karpja posła Xięstwa Zmudzkiego na sessyi seymowey  
dnia 12 maia roku 1791  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   208

APIE VEIKIANČIO SEIMO DARBUS. Žodis Mauricijaus Pranciškaus Karpio,  
Žemaitijos pasiuntinio į Seimą, naujojo Šiaulių skyriaus Elekciniame deputatų  
seimelyje, sakytas susirinkus tūkstančiui šio skyriaus piliečių 1792 metų  
vasario 14 dieną  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   239
KAIP PRISIEKĖ ŠIAULIŲ PAVIETO PILIEČIAI. Kalba Luomams, 1792 metais  
kovo 19 dieną sakyta  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   251
Głos Maurycego Franciszka Karpia posła na Seym z Xięstwa Zmudzkiego  
w Stanach roku 1792 dnia 19 marca miany   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .    254

FILOSOFINĖS ESĖ

TIKĖJIMO SUNKUMAI   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .    270

APIE PRIGIMTINĘ RELIGIJĄ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   287

KAIMO FILOSOFIJA. Skiriama bičiuliui, Šviesiam jo prakilnybei ponui  
Ignacui Krzuckiui, Voluinės vaivadijos pasiuntiniui į Federacinį  
ir Konstitucinį seimą  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   292

SUKILIMO KURSTOMOJI-ORGANIZACINĖ KALBA

Žemaitijos kunigaikštystės piliečių Šiaulių žemės sukilimo aktas  . . . . . . . . . . . . . . .   308

Akt Powstania Obywatelow Xstwa Zmud: Ziemi Szawelskiej, 5 maja 1794   .  .  .  .  .  .  .    314

Asmenvardžių rodyklė  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   319
Raštų  geogra�nė rodyklė  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   325
Raštų dalykinė rodyklė   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .    327
Summary  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   333




